
Obsah

Obsah
Předmluva VII

ČÁST I Úvod: vláda člověka nad zvířaty 1

1. kapitola Úvod: vláda člověka 3
Jak stanovit životní pohodu zvířat - o pěti svobodách 10
Život, svoboda a úsilí o štěstí 14

ČÁST II Analýza: jaké je to pro ně? 17

2. kapitola Vědomí a utrpení u zvířat 19
Cítit a jednat 19
Mají zvířata vědomí? 22
Evoluce vědomí 24
Pocity, nálady, rozvažování 27
Měření "behaviorálních potřeb" 30
Povaha stresu a utrpení 35

3. kapitola Hlad a žízeň 39
Metabolický hlad a vědomý apetit 41
Lákadlo zdomácnění 45
Hlad po specifických živinách 47
Žízeň 53
Uspokojení z přijímání potravy a orální Stereotypie 54

4. kapitola Prostředí a ustájení 61
Tepelná pohoda 64
Adaptace a aklimatizace к horku a zimě 69
Pohodlí, čistota a bezpečí při odpočinku 73
Potřeba prostoru 76
Problém jednotvárného prostředí 79
Obohacené prostředí 82

5. kapitola Bolest, nemoc a smrt
"Jiné než nezbytné utrpení"
Co je bolest?

85
85
87



Obsah

Příznaky bolesti u zvířat 89
Akutní a chronická bolest 93
К čemu je bolest? 95
Nemoc 97
Úleva při nemoci 98
Smrt a umírání 101

kapitola Přátelé, nepřátelé, strach a stres 105
Konflikt mezi zvířaty 106
Povaha strachu 110
Stres a syndrom obecné adaptace 114
Společnost zvířat vlastního druhu 118

ČÁST III Spoluúčast: co pro ně můžeme udělat? 123

7. kapitola Dělníci: hospodářská zvířata 125
Hospodářská zvířata jako zboží 126
Cena a prospěch v živočišné výrobě 128
Podněty к intezifikaci chovů 132
Intenzifikace a udržitelnost živočišné výroby 134
Jaký výkon zvířata podávají? 138
Přijatelné hranice užitkovosti 140

8. kapitola Prasata a drůbež 144
Životní pohoda prasat 145
Ustájení březích prasnic 145
Ustájení rodících a kojících prasnic 148
Prasata ve výkrmu 150
Manipulace, převoz a porážka 151
Životní pohoda drůbeže 153
Brojlerová kuřata a krůty 153
Nosnice 154
Manipulace, transport a porážka 156
Nej naléhavější změny 158

9. kapitola Skot a jiní přežvýkavci 165
Životní pohoda dojnic 167
Metabolický hlad 169
Kulhání 170
Dojení a mastitidy 172
Metabolické choroby a vyčerpání 174



Obsah VI

Dojnice a její tele 176
Nové techniky v reprodukci skotu 177
Masný skot 180
Výroba bílého telecího masa 183
Chov ovcí 187
Přeprava a porážka 190

10. kapitola Koně a zvířata v domácnostech 194
Co znamená být chován v domácnosti 194
Nuda 196
Uspokojení z přijímání potravy u koní a psů 197
Sex a sociální život 200
Šlechtění a životní pohoda zvířat 204
Eutanázie 207

11. kapitola Divoká zvířata 210
Lov a odstřel 212
Rybolov a velrybářství 216
Safari, zoologické zahrady a cirkusy 218

12. kapitola Věda a zvířata 221
"Vedecké procedury" a "krutost na zvířatech" 222
Cena a prospěch 226
Posouzení ceny 227
Zmírnění a náhrada 230
Výzkum životní pohody zvířat 232
Přetváření zvířat: biotechnologie a genetické inženýrství 234

13. kapitola Správné smýšlení a správné jednání 239
Střední cesta 239
Jaké je naše postavení vůči zvířatům? 240
Vědomí, utrpení a životní pohoda zvířat 241
Příčiny utrpení, zdroje požitků 243
Správné jednání 248
Soucit a hněv 248
Výzkum 249
Zákony 251
Vzdělávání 254

Seznam literatury 257

Rejstřík 260


